ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com notícias do início da semana, na passada sexta-feira, 10 voos tiveram que ser

desviados do Aeroporto do Porto, por falta de condições de aterragem, uma vez que o Aeroporto

do Porto tem apenas um aparelho de auxílio à aterragem em caso de nevoeiro.

Importa a este propósito dizer que o Aeroporto de Lisboa e o Aeroporto de Faro dispõem de dois

aparelhos de auxílio à aterragem em caso de nevoeiro, o que nos parece colocar o Aeroporto

numa situação de desvalorização face aos restantes, especialmente se considerarmos que as

condições atmosféricas na zona são mais propícias à existência de vários dias com nevoeiro.

O Aeroporto do Porto é uma infraestrutura fundamental para a região norte e situações desta

natureza, resultantes de falta de vontade política para valorizar devidamente um aeroporto que é

essencial para o desenvolvimento da região, só prejudica o distrito do Porto e a região Norte e

as suas populações.

Numa visita realizada ao distrito esta semana, o senhor Ministro das Infraestruturas e Habitação,

confrontado com a situação pelos jornalistas disse não ter conhecimento de “nenhum problema

no aeroporto do Porto”, adiantando que se houver intervirá junto do “concessionário, a empresa

ANA, para que sejam postas todas as tecnologias necessárias para uma boa operação”.

No nosso entendimento, existe problema e assegurar todas as tecnologias para uma boa

operação significa, entre outras coisas, assegurar mais um equipamento de auxílio à aterragem

em caso de nevoeiro, contribuindo dessa forma para que estas situações não se repitam e que o

Aeroporto do Porto tenha todas as condições para assegurar a aterragem de todos voos,

mesmo em dias de nevoeiro.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério das Infraestruturas e da Habitação preste os seguintes

esclarecimentos:

Face às declarações do Senhor Ministro, que medidas vai o Governo tomar para garantir que1.

o Aeroporto do Porto tem todas as condições para assegurar a aterragem de todos voos,

mesmo em dias de nevoeiro, designadamente garantindo a existência de mais aparelhos de

auxílio à aterragem em caso de nevoeiro?

Quando tomará essas medidas?2.

Palácio de São Bento, 27 de julho de 2019

Deputado(a)s

DIANA FERREIRA(PCP)

ÂNGELA MOREIRA(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

JORGE MACHADO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2652
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Aterragens no aeroporto do Porto em dias de nevoeiro
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-27T21:42:39+0100
	Diana Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2019-07-29T16:36:43+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-07-29T16:49:14+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-27T21:42:48+0100
	Unknown signer c653aa800760cfb017607426dd2b290b72296085

		2019-07-29T16:37:06+0100
	Unknown signer 9baf665c485572eefe97f0e438cee4734c69e650

		2019-07-29T16:49:18+0100
	Unknown signer 9c30dbd6430b5ad4e975279be85f286de6129fc9